

مخالفت مولانا فضل الرحمان با طرح اسلام آباد در مبارزه با تروریسم



دولت پاکستان، در چارچوب طرحی جدید با عنوان برنامه اقدام ملی علیه تروریسم، به تازه‌گی دو لایحه برای اصلاح بخش‌هایی از قانون اساسی این کشور را به مجلس تقدیم کرده است، اما این لایحه با مخالفت حزب جمعیت علمای اسلام - شاخه فضل روبرو شده است.

نمایندگان احزاب مختلف پاکستان روز دوشنبه در مجلس حضور یافته‌اند تا رای گیری در مورد این دو لایحه انجام شود. براساس یکی از لایحه ارایه شده به مجلس پاکستان، دولت خواستار تشکیل دادگاه‌های ویژه نظامی برای مدت دو سال، برای محاکمه تروریست‌ها است.

لایحه دوم نیز مربوط به اصلاح قانون سال ۱۹۵۲ مربوط به ارتش است و در این لایحه دولت خواستار آن شده است تا با اصلاح این قانون، امکان محاکمه افراد غیرنظامی که جرم‌های تروریستی مرتکب شده‌اند، در دادگاه‌های...

ادامه صفحه ۶



یونیسف:

مقامات دولت افغانستان پول یتیمان را سرقت می‌کنند

صفحه ۶

فرمانده امریکایی ایساف:

۲۰۱۶ خانواده‌ام را به افغانستان می‌آورم

به عقیده من، تفاوت‌های آشکاری میان عراق و افغانستان وجود دارد و یکی از آن‌ها دولتی است که ما می‌خواهیم در افغانستان داشته باشیم. ما خواهان یک ائتلاف هستیم و به همین دلیل هم عبدالله عبدالله و هم اشرف غنی به عنوان مدیر اجرایی و رییس جمهوری افغانستان فعالیت دارند در حالیکه در عراق چنین مسأله‌ی اصلاً وجود ندارد



مکان‌هایی از این کشور را به آنها نشان دهم چون این کشور بسیار زیباست. در دو فصل نبرد گذشته، نیروهای امنیتی افغانستان به خوبی از عهده مبارزه و مقابله با دشمن برآمدند.

جنرال کمپبل آخرین فرمانده امریکایی است که پیش از واگذاری کنترل امنیتی به نیروهای بومی افغانستان در پایان سال ۲۰۱۴ در افغانستان مانده، در پاسخ به سوالی درباره این‌که آیا نیروهای امریکایی می‌خواهند روندی را در افغانستان پیش ببرند که از آنچه در عراق رخ داد جلوگیری کنند، گفت: به عقیده من یک تفاوت

ادامه صفحه ۶

بیس نیروهای بین‌المللی کمک به برقراری صلح و امنیت در افغانستان (ایساف) درباره اوضاع کنونی نیروهای امریکایی در افغانستان و مأموریت جدید این نیروها ابراز امیدواری کرد که مردم امریکا مسأله قربانی شدن زنان و مردان ارتش امریکا را در جنگ افغانستان درک کنند.

جنرال جان کمپبل، رییس نیروهای ایساف در افغانستان در مصاحبه‌ی با خبرنگار شبکه سی.بی.اس. که همراه وی در سفر به افغانستان بود، گفت: من می‌خواهم ۲۰۱۶ خانواده‌ام را به افغانستان بیاورم و

رییس مجلس خطاب به رهبران دولت وحدت ملی:

اختلافات گروهی و سلیقه‌ی را کنار بگذارید



رییس مجلس نمایندگان خطاب به رهبران حکومت وحدت ملی گفت که اختلافات سلیقه‌ی بر سر تشکیل کابینه را کنار بگذارید و بیشتر از این امید مردم را به یاس مبدل نکنید.

عبدالروف ابراهیمی رییس مجلس که به مناسبت تجلیل از روز تولد پیامبر گرامی اسلام صحبت می‌کرد گفت: «ما وقت زیادی را در اعلام نتایج انتخابات از دست دادیم و اکنون کشور یک بار دیگر در وضعیت حساسی قرار گرفته است؛ بنا بر این رهبران حکومت وحدت ملی اختلافات سلیقه‌ی و گروهی‌شان را کنار گذاشته و حکومت را تشکیل کنند».

آقای ابراهیمی افزود: رهبران حکومت وحدت ملی بیشتر از این امید مردم را به یاس مبدل نسازند و به انتظار طولانی و رنج‌های طولانی آنها نقطه پایان بگذارند.

او تأکید ورزید که حکومت باید هرچه زودتر کابینه موثر، کارا، خدمت‌گذار و مورد قبول مردم را اعلام

ادامه صفحه ۶

معاون اول رییس اجرایی:

به رهبران دو تیم اعتماد کنیم!



معاون اول رییس اجرایی دولت وحدت ملی می‌گوید که فشارهای اعضای هر دو تیم بر رهبران‌شان سبب تاخیر در اعلام کابینه شده است.

انجنیر محمد خان معاون نخست داکتر عبدالله گفت: «برداشت ما این است که طرفدارهای هر دو رهبر خواسته‌های زیاد و قوی خود را می‌داشته باشند و هر دو رهبر زیر فشار است...»

ادامه صفحه ۶

در برگ‌ها



چه‌گونه طالبان شکست‌ناپذیر شدند؟

اندیشه‌های سیاسی در میان مسلمانان



جمع سالم و مکسر عربی

نبود کابینه افغانستان را زمین‌گیر ساخت



ادامه صفحه ۶

چه گونه طالبان

شکست ناپذیر شدند؟



تمایز معرفت‌شناختی و هستی‌شناختی شرق و غرب و غیرت‌سازی افراطی میان آن دو گذاشته شده است. در شرق‌شناسی، تعریفی که از شرق ارایه می‌گردد، نقطه مقابل غرب است. اگر غرب، جغرافیایی است که از علم و عقلانیت و آزادی‌های فردی گرفته تا تکنولوژی و دموکراسی همه در آن ظهور کرده و رشد و نمو یافته است، در مقابل، شرق، یک جغرافیای ایستا و بدون تاریخ، با مردمان وحشی و بربر می‌باشد که نه تنها مستحق دموکراسی و مردم‌سالاری نیستند، بل بهترین و مناسب‌ترین نوع نظام برای آن‌ها، همان سیستم‌های ابتدایی و فرسوده قبلی می‌باشد.

این نگاه شرق‌شناسانه امروزه با تاروپود غرب آمیخته و از هگل تا ویلیام فاکس، وزیر خارجه انگلیس، به آن باور دارند. اگر سال‌ها پیش، هگل گفته بود در شرق، ترس و استبداد استیلا دارد و بشر در آن‌جا یا می‌ترسد و یا از طریق ترس حکمرانی می‌کند، ویلیام فاکس وزیر خارجه انگلیس نیز امروزه افغانستان را یک کشور ورشکسته قرن نوزدهمی توصیف می‌کند و برخی پژوهش‌گران دیگر، طالبان را یک جنبش بومی می‌خوانند و خواهان سهیم‌سازی آن‌ها در حکومت می‌گردند. بنابراین، اگر ایالات متحده آمریکا نتوانست طالبان را نابود سازد، عمده‌ترین دلیل آن، همین دیدگاه‌های شرق‌شناسانه‌ی است که در مغرب‌زمین از طالبان حمایت می‌کند.

شکست این‌که افغان‌هایی که در دانشگاه‌های غربی به‌ویژه در دانشگاه‌های ایالات متحده آمریکا، مصروف پژوهش و تدریس می‌باشند نیز اغلب به دلیل تمایلات قوم‌گرایانه، بر این دیدگاه‌ها مهر تأیید گذاشته‌اند. امتناع و اشتگتن از تروریست‌خواندن طالبان، از این نگاه شرق‌شناسانه آب می‌خورد. وضعیت علوم اجتماعی در آمریکا به گونه‌ی است که به جای تغییر، در خدمت تحکیم وضع موجود قرار گرفته و فتوای محافظه‌کاری را صادر می‌کند.

خوش‌بینی سپری کردند، اما اکنون که درباره علت ناکامی غرب در امر مبارزه علیه طالبان در افغانستان، تا هنوز سخن‌های بسیاری گفته شده است. برخی‌ها علت این امر را حمایت مالی و نظامی پاکستان از طالبان و برخی دیگر برادرخوانده‌گی ارگ‌نشینان با آن‌ها می‌دانند. در حالی که نقش این دو عامل را در شکست پروسه مبارزه علیه افراطیت در افغانستان نمی‌توان نادیده گرفت، اما عامل عمده و اصلی به باور من، تفکر شرق‌شناسانه‌ی است که امروزه در حوزه علوم اجتماعی غرب، به‌ویژه در رشته‌های شرق‌شناسی دانشگاه‌های کشورها و انگلوساکسون، تدریس می‌گردد

مأموریت نظامی ناتو پایان یافته است، دیده می‌شود طالب هنوز چالش بزرگی فراراه آینده دموکراتیک و صلح و ثبات کشور بوده و عملاً کنترل بخش‌های زیادی از قلمرو افغانستان را در اختیار دارد.

درباره علت ناکامی غرب در امر مبارزه علیه طالبان در افغانستان، تا هنوز سخن‌های بسیاری گفته شده است. برخی‌ها علت این امر را حمایت مالی و نظامی پاکستان از طالبان و برخی دیگر برادرخوانده‌گی ارگ‌نشینان با آن‌ها می‌دانند. در حالی که نقش این دو عامل را در شکست پروسه مبارزه علیه افراطیت در افغانستان نمی‌توان نادیده گرفت، اما عامل عمده و اصلی به باور من، تفکر شرق‌شناسانه‌ی است که امروزه در حوزه علوم اجتماعی غرب، به‌ویژه در رشته‌های شرق‌شناسی دانشگاه‌های کشورهای انگلوساکسون، تدریس می‌گردد. شرق‌شناسی، عبارت از رشته‌ی است که درباره کشورهای شرقی گفت‌وگو می‌کند و آن‌ها را به بررسی می‌گیرد. برای این رشته در اکثر دانشگاه‌های غربی، کرسی‌های اختصاصی ایجاد شده است. اساس این رشته، به قول ادوارد سعید، بر مبنای یک

وقتی در سال ۲۰۰۱ ایالات متحده آمریکا به افغانستان لشکرکشی کرد، هیچ کسی در مخیله‌اش نمی‌گذشت که روزی مأموریت نظامی ناتو در این جغرافیا در حالی پایان یابد که طالبان هم‌چنان مصروف فعالیت‌های دهشت‌افگنی و مخالفت‌های مسلحانه باشند. آخر، ارتشی بر افغانستان به منظور برچیدن بساط بنیادگرایی از منطقه لشکرکشی کرده بود که وارث سنت ۲۵۰۰ ساله عقلانیت و قانون‌پذیری و فرهنگ مدنی سپاهی‌گری بود و در همه نبردهایی که با ارتش‌های شرقی داشت، از خود انضباط گروهی، فداکاری و برتری نشان داده و پیروز میدان معرکه شده بود.

رویاروی نیروهای غربی با ارتش کارکشته عراق در جنگ نخست خلیج فارس را همه به یاد داشتند و توانایی‌های آن‌ها را درک می‌کردند. وقتی در جنگ اول خلیج فارس، ایالات متحده آمریکا به مصاف عراق رفت، ارتش عراق شامل یک میلیون و دوصدهزار نیروی زمینی، ۳۸۵۰ توپ، ۵۸۰۰ تانک، و ۵۱۰۰ خودروی زرهی بود. افزون بر آن، عراقی‌ها در خاک خودشان سنگر گرفته، از جاده‌های بغداد به آسانی تدارکات دریافت می‌کردند و به بهترین ساز و برگ جنگی - از گاز سمی گرفته تا تانک و مین - که امکان خرید آن‌ها با دلارهای نفتی وجود داشت، مجهز بودند. با این‌همه، ایالات متحده آمریکا در ظرف چهار روز، ارتش عراق را شکست داد و ده‌ها هزار تن عسکر عراقی را به قتل رساند و خود ۱۵۰ نفر تلفات داد که آن‌ها اکثراً در آتش‌های خودی از بین رفتند.

باورمندی به شکست‌ناپذیری ارتش غربی در نبردهای مسلحانه، پیش‌بینی‌هایی را در میان مردم دامن زده بود مبنی بر این‌که با لشکرکشی آمریکا به افغانستان بساط افراطیت از کشور برچیده خواهد شد و گروه طالبان برای ابد مضمحل و نابود خواهد گردید. سیزده‌سال را مردم افغانستان با این

سخن‌ماندگار

خوش‌بینی‌های در دسرسازِ رییس جمهوری

خوش‌بینی‌های محمدشرف‌غنی رییس‌جمهوری افغانستان، احتمالاً برای کشور دسرساز خواهد شد. آقای غنی در گفت‌وگو با تلویزیون سی‌بی‌سی آمریکا گفته است که خروج کامل نیروهای آمریکایی از افغانستان در پایان سال ۲۰۱۶، به بررسی مجدد نیاز دارد.

آقای غنی توضیح داده که افغانستان عراق نیست و نیروهای امنیتی، قادر به تأمین امنیت سراسری کشور استند. رییس‌جمهوری احتمال شکل‌گیری گروه داعش در افغانستان را رد کرده و گفته است که به نظر او چنین اتفاقی نخواهد افتاد و نیروهای افغانستان اجازه شکل‌گیری گروه داعش را در این کشور نمی‌دهند.

آقای غنی در حالی از تأمین امنیت سراسری به‌وسیله نیروهای بومی سخن می‌گوید که چند روز پیش، انتقال کامل مسوولیت‌های نظامی از نیروهای خارجی به نیروهای داخلی، انجام شد و عملاً مأموریت نظامی ناتو در افغانستان پایان یافت. پس از این، ناتو در مأموریت تازه خود که به «حمایت قاطع» معروف است، به آموزش و مشوره‌دهی نیروهای افغانستان می‌پردازد.

ظاهراً سخنان آقای غنی از یک وضعیت اطمینان‌بخش در افغانستان حکایت می‌کند؛ وضعیتی که در آن نیروهای شورش‌گر دیگر به عنوان تهدید نمی‌توانند مطرح باشند. چنین برداشتی با توجه به واقعیت‌های موجود، بسیار خوش‌بینانه به نظر می‌رسد و می‌تواند این نگرانی را به وجود آورد که آقای غنی نیز به همان خیال خامی دچار شده که پیش از او حامد کرزی در سیزده‌سال حکومت‌داری خود به آن گرفتار شده بود.

آقای کرزی بر سر حضور نیروهای خارجی در افغانستان با آمریکا وارد دور مخاطره‌آمیزی از گفت‌وگوهای تنش‌آلود شد که می‌توانست برای دستاوردهای ده‌ساله کشور به شدت زیان‌بار باشد. نوع نگاه بزرگ‌منشانه آقای کرزی به قضایای افغانستان و خوش‌بینی‌های او نسبت به برنامه صلح، موجب شد که بخشی از مأموریت ناتو در برابر هراس‌افکنی و تروریسم به کندی مواجه شود.

آقای کرزی در برنامه صلح خود همان‌قدر با ناکامی روبه‌رو شد که در برنامه اكمال نیروهای امنیتی به عنوان یگانه نیروی مطمین برای تأمین امنیت سراسری کشور.

آقای کرزی نتوانست زمینه‌های تفاهم با جامعه جهانی را برای تجهیز نیروهای کشور به‌ویژه در عرصه جنگ‌افزارهای مدرن فراهم کند؛ چیزی که حالا پس از پایان مأموریت رزمی ناتو به عنوان مهم‌ترین چالش در برابر نیروهای امنیتی کشور قرار دارد. آقای غنی نیز که پیش از رسیدن به چوکی ریاست جمهوری مسوولیت برنامه انتقال را به صورت مرحله‌وار به عهده داشت، به برداشتی واقعی از جنگ افغانستان دست نیافته است. او نیز مطمین است که گفت‌وگوهای صلح به نتیجه می‌رسد و کشور از وضعیت تهدید نظامی بیرون خواهد شد. حال آن‌که واقعیت‌های جنگ افغانستان نشان می‌دهد که چنین تصویری به گونه اجتناب‌ناپذیر می‌تواند برای آینده کشور خط‌ساز تمام شود.

برخی گزارش‌ها از مناطق مختلف در شمال و جنوب افغانستان، حکایت از شکل‌گیری گروه‌هایی از نوع داعش دارند. شاهدان عینی در بدخشان می‌گویند که در برخی از ولسوالی‌های این ولایت، عملاً گروه‌هایی از نام داعش در مبارزه خود با نیروهای دولتی سود می‌برند. در کابل مرکز کشور نیز سروصداهایی به حمایت از داعش به گوش رسید و این نگرانی را به وجود آورد که چه کسانی در عقب برنامه داعش‌سازی در کشور قرار دارند. دولت افغانستان با چنین گزارش‌هایی به شکل سطحی برخورد کرده و به‌درستی نتوانسته عمق فاجعه‌ی را که کشور با آن روبه‌روست، دریابد. آقای غنی پیش از طرح مسأله خروج کامل نیروهای خارجی، باید تجهیز نیروهای امنیتی کشور را به عنوان هدف راهبردی انتخاب می‌کرد.

سیل تهاجم گروه‌های شورش‌گر به سوی ولایات عمدتاً امن، می‌تواند دست و پای نیروهای امنیتی را در میدان نبرد ببندد. شاید برخی نشانه‌های کم‌رنگ از گفت‌وگوهای صلح به میزبانی چین در رسانه‌ها مطرح شده باشد؛ ولی فراموش نباید کرد که مائین اصلی جنگ طالبان در اختیار هیأت‌های مذاکره‌کننده نیست.

افغانستان برای مقابله با تهدیدهایی که متوجه‌اش است، به ارتشی نیرومند نیاز دارد؛ ارتشی که افزون بر داشتن روحیه و انگیزه کافی برای مقابله با شورش‌گری، از تجهیزات کافی و قابل توجه نیز برخوردار باشد.

روحیه سربازان افغانستان امیدوارکننده است، اما چه باید کرد وقتی این نیروها از چنان توان نظامی برخوردار نیستند که بتوانند به مهار گروه‌های دهشت‌افکن موفق شوند تا دیگر به عنوان تهدید مطرح نباشند. دغدغه اصلی این‌جاست که مبادا وعده‌های چرب کشور همسایه دولت‌مردان تازه به قدرت رسیده ما را اغفال سازد، به‌نحوی که تا به خود آیند، کار از کار بگذرد!

شبکه خبری دویچه وله

دیوید کامرون:

اوباما مرا «برادر» صدا می‌زند



نخست وزیر انگلیس با تاکید بر اینکه روابط وی و باراک اوباما هیچگاه بهتر از این نبوده است، گفت: ما آنقدر به یکدیگر نزدیکیم که اوباما مرا «برادر» صدا می‌زند.

به نوشته روزنامه دیلی تلگراف، دیوید کامرون، نخست وزیر انگلیس با اشاره به اینکه رهبران دو کشور روابط بسیار دوستانه‌ای دارند افزود: رییس جمهوری (اوباما) می‌گوید که روابط ویژه ما هم در محفل خصوصی و هم عمومی، بسیار چشمگیر است و من با او موافقم.

طبق فرهنگ واژگان اربین (Urban Dictionary) اصطلاح «برو» (Bro) مخفف و غیر رسمی واژه «برادر» است و به جوانان سفید پوست آمریکایی و اغلب به پیروان یک گروه برادری در دانشگاه اطلاق می‌شود که فرهنگ رپ سیاهپوستان را تقلید می‌کنند. اما با این حال منظور اوباما احتمالاً این بوده که به رابطه نزدیک دو طرف اشاره کند.

اگرچه کامرون و اوباما از جناح‌های مخالف سیستم‌های سیاسی متبوع خود آمده‌اند اما همیشه در محافل دیپلماتیک در کنار هم هستند؛ این در حالی است که روابط و دیدارهای گوردن براون و رییس جمهوری وقت امریکا همواره پرتنش بود.

چین از امریکا خواست از سیاست چین واحد تبعیت کند



بعد از اینکه دفتر نمایندگی فرهنگی و اقتصادی تایوان در امریکا در تاریخ اول ژانویه مراسم به اهتزاز درآوردن پرچم را برگزار کرد، وزارت امور خارجه چین درباره رویکرد واشنگتن در مسائل مربوط به تایوان هشدار داد. هوا چونیینگ سخنگوی وزارت امور خارجه چین در نشست خبری روزانه خود گفت: «ما به صورت قاطع با مراسم به اهتزاز درآوردن پرچم در محل دفتر نمایندگی تایوان در واشنگتن مخالف هستیم و اعتراض جدی خود را به طرف آمریکایی منتقل کرده ایم.»

این مقام چینی افزود: «ما از طرف آمریکایی می‌خواهیم از سیاست چین واحد پیروی کند و به سه بیانیه مشترک خود با چین در این زمینه پایبند باشد. ما از واشنگتن می‌خواهیم برای جلوگیری از تکرار این قبیل مسائل، با موضوعات مربوط به تایوان با دقت و احتیاط برخورد کند.»

موضوع تایوان مهمترین و حساس ترین موضوع در روابط چین و امریکا است. دو کشور اصول مربوط به نحوه برخورد با این مسئله را بر اساس بیانیه های مشترکی که در سال های ۱۹۷۲، ۱۹۷۸ و ۱۹۸۲ امضا شده است تعیین کرده اند.

به گزارش خبرگزاری شین هوا از پکن، امریکا قول داده است ضمن تبعیت از سیاست چین واحد با مسئله استقلال تایوان یا پیوستن آن به عضویت سازمان ملل متحد یا سایر نهادهای بین المللی مخالفت کند.

دشوارترین سالِ اوباما



باراک اوباما سخت‌ترین سال در دوران ریاست جمهوری خود را آغاز می‌کند. سیاستمداران جمهوری خواه با داشتن اکثریت آرا در دو مجلس سنا و نمایندگان تصمیم به باطل کردن اصلاحات او دارند. اما اوباما اعلام کرده که مقاومت خواهد کرد.

بحران ویرانگر در اوکراین، جنگ علیه شبه نظامیان تروریست داعش در عراق و سوریه و مناقشه اتمی با ایران تنها سه کشمکش بزرگ عرصه سیاست خارجی هستند که باراک اوباما با آن‌ها در سال ۲۰۱۵ مواجه خواهد بود.

مسائل داخلی امریکانیز همچون بار بر دوش رییس جمهور این کشور سنگینی می‌کنند. روز سه شنبه (۶

جنوری) کنگره امریکا با ترکیب تازه خود آغاز به کار خواهد کرد. نمایندگان حزب دموکرات امریکا در کنگره جدید دیگر همچون گذشته در اکثریت نیستند. به زحمت بتوان موضوعی ناراحت کننده‌تر از این برای اوباما متصور شد.

اما اوباما پیش از این هیچ‌گاه این گونه مبارزه‌جو به نظر نرسیده است. اگرچه در حال حاضر جمهوری خواهان در هر دو مجلس سنا و نمایندگان در اکثریت هستند، اما اوباما با حق وتوی خود برگ برنده را در دست دارد. اوباما می‌گوید که تاکنون از این امکان تنها با احتیاط بسیار بهره برده است. او می‌افزاید: اما تصور می‌کنم این بار چند مورد پیش بیاید که باید «قلم وتوی» خود را به کار بگیرم.

کاملاً روشن است که اوباما به چه کسانی و چرا اختار می‌دهد: او نخواهد گذاشت که جمهوری خواهان بر اصلاحات و ابتکارهای او خط بطلان بکشند.

دست کم پنج عرصه وجود دارد که ممکن است جمهوری خواهان بخواهند در سال ۲۰۱۵ در آن برای اوباما مشکل ایجاد کنند.

بودجه

اگرچه دولت اوباما و اپوزیسیون آن با لایحه بودجه یک هزار و صد میلیارد دلاری هزینه‌های جاری سال ۲۰۱۵ موافقت کرده‌اند، اما درباره بودجه مهم مربوط به وزارت امنیت داخلی هنوز

تصمیمی گرفته نشده و این مسئله باید تا پایان ماه فوریه حل شود. جمهوری خواهان ممکن است تلاش کنند با لایحه‌ای قانونی دست‌انداهایی برای سیاست‌های مهاجرتی اوباما ایجاد کنند.

مهاجرت

اوباما پس از آنکه جمهوری خواهان موفق به کسب اکثریت در کنگره شدند، از اختیارات خود به عنوان رییس جمهور استفاده کرد و با صدور یک حکم مانع اخراج حدود پنج میلیون مهاجر شد.

جمهوری خواهان در برابر از «مسموم کردن چشمه» (نماد جنایت علیه عموم مردم) سخن گفتند. حال برخی از آنان می‌خواهند ابتکار یاد شده اوباما را باطل کنند.

اما استراتژی جمهوری خواهان در این رابطه نیز ریسک‌هایی را در بر دارد. آرا مهاجرانی که از کشورهای امریکای لاتین آمده‌اند برای انتخابات ریاست جمهوری امریکا در سال ۲۰۱۶ مهم است. اگر این مهاجران آرا خود را از جمهوری خواهان دریغ کنند، ممکن است نامزد این حزب نتواند به عنوان رییس جمهور وارد کاخ سفید شود.

سلامتی

جمهوری خواهان سال‌هاست که می‌خواهند اصلاحات اوباما در سیستم خدمات درمانی را باطل یا دست کم از محتوا خالی کنند. حال آن‌ها دارای اکثریت در هر دو مجلس امریکا هستند.

اما اوباما نمی‌خواهد به هیچ وجه اجازه دهد که مهم‌ترین اصلاحات وی در عرصه سیاست داخلی از بین برود.

محیط زیست

اوباما پس از تامل طولانی سرانجام سال گذشته دستور انجام تحولی وسیع را در عرصه محیط زیست صادر کرد. قرار است تا سال ۲۰۳۰ میزان تولید دی اکسید کربن توسط نیروگاه‌های اتمی در امریکا تا حدود ۳۰ درصد کاهش یابد. جمهوری خواهان می‌خواهند مانع این امر شوند.

ایران

مهلت انجام مذاکرات با ایران درباره برنامه اتمی این کشور تا ماه ژوئیه تمدید شده است. در حال حاضر هنوز کسی نمی‌تواند بگوید که نتیجه این مذاکرات چه خواهد شد. این مذاکرات اگر به نتیجه برسد و توافق حاصل شود، یکی از بزرگ‌ترین موفقیت‌های سیاست خارجی اوباما خواهد بود. در غیر این صورت از این مذاکرات به عنوان «بزرگ‌ترین شکست» اوباما یاد خواهد شد.

آنچه قضیه را پیچیده می‌کند این است که جمهوری خواهان تهدید می‌کنند حین انجام مذاکرات خواستار تشدید تحریم‌ها علیه ایران خواهند شد. سناتور جمهوری خواه باب کورکر گفته است: کنگره می‌خواهد در موضوع توافق با ایران دخالت کند.

برگزاری هرگونه تجمع در بنگلادش ممنوع شد



رسانه‌های محلی بنگلادش گزارش دادند، پولیس داکا در آستانه تظاهرات سالگرد انتخابات برگزاری هرگونه تجمع را غیرقانونی اعلام و شماری از فعالان اپوزیسیون را در سراسر کشور بازداشت کرده است.

قدرت رسید. روز یکشنبه پولیس با حامیان اپوزیسیون در بخش‌های مختلف بنگلادش درگیر شد و در جریان آن ده‌ها تن از فعالان زخمی شدند. با این حال پولیس در این رابطه اظهارنظری نکرده است.

فعالان اپوزیسیون روز یکشنبه در داکا به یک اتوبوس حمله کرده و چندین خودروی دیگر را تخریب کردند.

مقام‌های بنگلادش برای جلوگیری از هرگونه تجمع مردمی، نیروهای مرزبانی شبه دولتی را در داکا و شهرهای مهم موظف به گشت‌زنی کرده است. شیخه حسین در پنجم ژانویه سال گذشته بار دیگر به قدرت رسید؛ انتخاباتی که از سوی حزب خالده ضیا بایکوت شد و وی دولت را به تقلب در انتخابات متهم کرد.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، تدابیر امنیتی شدید در پایتخت بنگلادش در آستانه سالگرد انتخابات پارلمانی اتخاذ شده است؛ در جریان انتخابات سال گذشته ائتلاف اصلی اپوزیسیون بنگلادش آن را بایکوت کرد. پولیس بنگلادش دفتر نخست وزیر سابق و رئیس کنونی حزب ملی گرای این کشور را محاصره کرد. محاصره دفتر خالد ضیا در داکا با اعتراضات گسترده‌ای رو به رو شد و پولیس اعلام کرد، این اقدامات را با هدف افزایش گشت‌زنی از رقبای اصلی شیخه تدابیر امنیتی انجام داده است.

خالده ضیا یکی از رقبای اصلی شیخه حسین، نخست وزیر بنگلادش است که سال گذشته برای دومین بار به

آلمان:

تحریم بیشتر روسیه را بی‌ثبات می‌کند



معاون صدراعظم آلمان به غرب نسبت به تشدید و سخت‌تر کردن تحریم‌ها علیه روسیه هشدار داد و گفت، این تحریم‌ها مسکو را از نظر اقتصادی ضعیف‌تر می‌کند.

زیگمار گابریل، معاون آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان و وزیر امور اقتصادی و انرژی در مصاحبه‌ای با روزنامه «بیلد آم سونتاگ» گفت: آن دسته از افرادی که به دنبال تشدید تحریم‌ها علیه روسیه هستند باعث بروز یک اوضاع بسیار خطرناک برای تمام اروپا می‌شود. آنهایی که به دنبال بی‌ثبات کردن بیشتر روسیه از طریق اعمال تحریم‌های بیشتر اقتصادی و سیاسی هستند در حقیقت به دنبال اهداف دیگری هستند.

وی افزود: نیروهایی در اروپا و امریکا هستند که می‌خواهند ابرقدرت‌های رقیب را به زانو درآورند اما این به نفع اروپا و آلمان نیست. اگر روسیه دیگر شریک اروپا در یافتن راه‌حل

مناسب برای درگیری‌ها نباشد، پیامدهای بسیار خطرناکی برای تمام جهان به وجود می‌آید. هدف تحریم‌های غرب بازگرداندن مسکو به میز مذاکرات برای یافتن سازش صلح‌آمیز در بحران اوکراین است. مواضع روسیه و ملت‌های غربی و کی‌یف درباره تحولات اوکراین با یکدیگر کاملاً متفاوت است. روسیه مکرراً هرگونه دخالت در امور داخلی اوکراین را رد می‌کند اما غرب و کی‌یف مسکو را به الحاق کریمه و حضور در درگیری‌ها در شرق اوکراین متهم می‌کنند. اوکراین از اواخر ۲۰۱۳ درگیر تنش و بحران شد و تاکنون نیز این درگیری‌ها ادامه یافته است.

بخش نخست

اندیشه‌های سیاسی در میان مسلمانان



عبدالحفیظ منصور

چکیده

تشکیل دولت نبوی در مدینه، اسلام را با سیاست پیوند داده است. اختلاف بر سر تعیین جانشین سیاسی پیامبر و شکل‌گیری دو فرقه اسلامی به نام سنی و شیعه، اهمیت امر سیاسی در میان مسلمانان را می‌رساند. خلفای راشدین، یکی پی دیگر به شیوه‌های "حل و عقد" و "استخلاف" و "شورا" تعیین گردیدند. اما معاویه رسم تغلب و وراثت را در میان مسلمانان اساس گذاشت، و از آن به بعد در عهد اموی‌ها، عباسی‌ها و عثمانی‌ها، در بیشتر موارد به شیوه معاویه عمل شد.

اختلاف و دشمنی میان علی و شماری دیگر از اصحاب پیامبر، مسلمانان را به دسته‌ها و گروه‌های متعددی تقسیم کرد و از این دسته‌بندی، آرا و عقاید گوناگونی بیرون آمد. کلامی‌ها به گونه‌یی به پدیده سیاست نگریستند، فقها شیوه دیگری اختیار ورزیدند، فارابی میان اندیشه حکمای یونان و آموزه‌های اسلامی تلفیق کرد و خواجه نظام‌الملک عکس آن، تجارب ساسانی‌ها را با تعالیم اسلامی در هم آمیخت و راه و رسم سیاست‌نامه‌نویسی را تازه کرد. ابن خلدون، قدرت را با دیدی ابتکاری نگریست و به صورت مجرد آن را به تحلیل گرفت و بدین گونه باب تازه‌یی در علوم اجتماعی گشود. مشکویه رازی، سیاست را در ذیل اخلاق جا داد و بالاخره شماری از صوفیه، به هرچه دنیایی‌ست پشت پا زدند و دست بردن به سیاست را ناروا پنداشتند.

زوال اقتدار خلافت اسلامی در بغداد در نیمه قرن هفتم، به‌آهستگی و پیوسته‌گی به ضعف و ناتوانی همه‌جانبه مسلمانان انجامید، تا این‌که از دو سده بدین سو مسلمانان در برابر غرب به شدت ضعیف و ناتوان شدند، سرزمین‌های وسیعی را از دست دادند و زمام امورشان را به صورت مستقیم و یا به‌طور غیرمستقیم در حیطه صلاحیت غربی‌ها درآمد. درمانده‌گی مسلمانان در حال حاضر نه تنها از ناحیه نبود ابزار و وسایل جدید است، بل عمده‌تر از آن، در میدان فکر و اندیشه دست‌شان تهی‌تر از همه می‌باشد.

هم‌اکنون مسلمانان پنج نوع اندیشه سیاسی مختلف در دسترس دارند. اولی متعلق به امام خمینی و دومی به قرض‌آوری و سومی به راشد غنوشی است که تحولات تونس را سمت‌وسو می‌دهد. دیدگاه حزب عدالت و توسعه در ترکیه، نوع چهارم اندیشه سیاسی مسلمانان را شکل می‌دهد،

و پنجمین نوع نیز تلاش‌های القاعده است که خود صنف مشخصی را در بر می‌گیرد.

کلیات معنا و مفهوم

کار سیاسی در میان ابنای بشر با عمر بشر همسری می‌کند. کسانی همچون ارسطو سیاست را جزئی از سرشت انسان می‌شمارند. شماری دیگر نیز کار سیاسی را با پیدایش شهرنشینی به معنی عام آن هم‌زمان می‌دانند؛ ولی مسلمانان قرن‌ها به طول انجامید تا کار مستمر سیاسی موجب ظهور و پیدایش اندیشه‌های سیاسی گردید. در این نبشته، اندیشه سیاسی به صورت گسترده آن در نظر گرفته شده و گونه‌های متعدد تأمل در این باب را تحت پوشش دارد.

میان عمل سیاسی و اندیشه سیاسی پیوند دیالکتیکی وجود دارد، به گونه‌یی که این دو در درازنای تاریخ به گفت‌وگو پرداخته‌اند و بر یکدیگر تأثیر گذاشته‌اند. این سخن بدین معناست که سخن بردن از اندیشه سیاسی بدون اشاره و تماس به عمل سیاسی، حرفی مبهم و دور از فهم می‌باشد؛ از این رو تا جایی که نیاز باشد، به زمینه‌های رشد و بالنده‌گی افکار سیاسی اشاره می‌شود تا بستر اجتماعی و زمینه فرهنگی ظهور و بالنده‌گی خویش را دریابند.

بیشتر پژوهش‌گران این عرصه، از عبارت "اندیشه‌های سیاسی در اسلام" کار گرفته‌اند؛ ولی به دلیل تنوع و گوناگونی دیدگاه‌ها در میان صاحب‌نظران مسلمان نسبت به پدیده سیاست، ترجیح داده شد تا "اندیشه‌های سیاسی در میان مسلمانان" به کار گرفته آید. زیرا به باور نویسنده، عنوان اخیر بهتر می‌تواند گسترده‌گی و دامنه اندیشه‌های سیاسی را در فرهنگ مسلمانان بپوشاند. با وجود غفلت عظیمی که در این باب شده است، اندیشه سیاسی از غنا و تنوع چشم‌گیری برخوردار می‌باشد. کلامی‌ها از دیدی به این مسأله نگریسته‌اند، فقها راهی دیگر اختیار ورزیده‌اند، فلاسفه مسلمان از زاویه‌یی متفاوت موضوع را به تحلیل و ارزیابی گرفته‌اند، اهل عرفان مطابق به جهان‌بینی خود به امر سیاست نگریسته‌اند، و سیاست‌مداری مانند خواجه نظام‌الملک و نابغه علوم انسانی ابن خلدون، هر یک در این مورد سخنان ارزشمند و در خور بحث و مذاقه به یادگار نهاده‌اند. به همین گونه، شماری از دانشمندان متأخر مسلمان با بهره‌گیری از تجارب مغرب‌زمین، طرح جدایی دین از سیاست را حمایت می‌دارند؛

بنابراین به‌کارگیری "مسلمانان" به جای "اسلام" رعایت حال سکولارها را نیز در بر دارد. افزون بر آن، وقتی از اندیشه سیاسی در اروپا سخن می‌رود، بی‌دغدغه و هراس "اندیشه سیاسی در غرب" خوانده می‌شود، نه اندیشه سیاسی مسیحیت؛ لذا دلیل استواری برای به‌کارگیری اندیشه سیاسی در اسلام دیده نمی‌شود، این خود دلیل دیگری بر ارجح بودن کلمه "مسلمانان" نسبت به "اسلام" شده می‌تواند.

اهمیت موضوع

از مدت‌ها بدین سو درس اندیشه سیاسی در دانشگاه‌های افغانستان از یونان باستان آغاز می‌یابد، سپس به اروپا می‌رسد، و سرانجام به امریکای امروز پایان می‌پذیرد. دانشجویان مطالبی را حفظ می‌کنند بدون آن‌که زمینه تطبیق آن را دریابند؛ از همین‌جاست که دانشجویان علوم سیاسی از این مضمون بهره مطلوب را نمی‌برند. این دسته از دانشجویان بیشتر در افغانستان به دانش‌آموخته‌های حقوق شهره‌اند؛ زیرا مباحث حقوقی، آن‌ها را با مسایل روزمره تا حدی آشنا می‌سازد و در فرجام، دانش‌آموخته‌های این رشته به درد دستگاه عدلی می‌خورند، نه به درد عرصه سیاست‌گزاری در کشور. چنان‌که دستگاه دیپلماسی افغانستان، هم‌چنان در دست کسانی‌ست که اندکی زبان انگلیسی بلد اند و خردشوقی در این زمینه به‌دل دارند.

هرچند ضرورت آگاهی از تاریخ اندیشه سیاسی در یونان و روم، قابل تردید نیست و هم‌چنان دانشجویان علوم سیاسی باید بیاموزند که فلاسفه‌یی همچون هابز، لاک، روسو در اروپا چه نظریه‌هایی را ارائه داشته‌اند؛ اما برای دانشجویان افغانستان مهم این است که دریابند اندیشه سیاسی در حوزه تمدنی خودشان، چه ریشه و پیشینه‌یی دارد. کشوری که ادعای تمدنی دارد، خردمندان این تمدن بزرگ چه دیدگاه‌های سیاسی‌یی در سر پرورانده‌اند. از دید نویسنده، تأکید بر اندیشه سیاسی در میان مسلمانان، از یک سو دانشجویان را با مسایل کاربردی‌تر آشنا می‌گرداند، مشکلات تاریخی مسلمانان را به ایشان گوشزد می‌کند، و از سوی دیگر سخن بردن از فارابی، ابن سینا، غزالی، خواجه نظام‌الملک و امثال آن‌ها این فرصت را فراهم می‌سازد که دانشجوی این مرز و بوم اندکی با تاریخ خود آشنا گردد و چیزهایی از مفاخر علمی مسلمانان بداند و از بیماری بی‌هویتی که آسیب بزرگ نسل جوان ماست، اندکی پیش‌گیری شود.

چه گونه در رقابت یک قدم جلو تر باشیم؟

مترجم: شهلا زمانی

چنانچه شما قصد دارید نیاز بازار را برآورده کنید، باید گوش‌تان را به بازار بسپارید و چیزی را که مردم به آن نیاز دارند، برای‌شان فراهم کنید. این موضوع کاملاً روشن است، اما برای رسیدن به این هدف اگر مشتریان از شما بخواهند خود را تغییر دهید؛ باید این کار را بکنید هر چند که ممکن است مشکل به نظر برسد.

فرض کنیم شما زمان زیادی را صرف شناخت نیازهای بازار X کرده‌اید. شما از این راه پول درآورده‌اید، طرح فروش و توزیع را پیاده کرده‌اید و دقیقاً کاری را که نیاز است انجام داده‌اید تا X را به یک واقعیت تبدیل کنید، اما ناگهان بازار به شما می‌گوید که طرح X ایده چندانی خوبی هم نیست، یا این‌که باید به جای آن طرح Y را اجرایی می‌کردید.

آیا می‌توانید در این گونه موقعیت‌ها تغییراتی ایجاد کنید؟

اگر نتوانید این کار را انجام دهید، محکوم به فنا هستید. وقتی دنیا خواستار دستگاہ ضبط دیجیتال است، ساخت بهترین نوار ویدیوی دنیا چه فایده‌یی دارد؟ انجام این کار برای شما و سازمان‌تان چه معنایی دارد؟ شما نیازمند آن هستید که در میدان رقابت یک قدم جلوتر از بقیه باشید.

اجازه بدهید در مورد ۵ ایده‌یی صحبت کنیم که شما را در تحقق این امر کمک می‌کند.

۱- آینده را بررسی کنید و مهارت‌هایی را ایجاد کنید که به آن نیاز پیدا خواهید کرد.

عبارت «یادگیری مستمر» تبدیل به یک عبارت کلیشه‌یی شده و این بسیار بد است. وقتی بازار از ترندهای شما خسته شود، ادامه آن ترفند دیگر کمکی به شما نمی‌کند. همیشه باید در حال آموختن مهارت‌هایی باشید که نیازهای تازه مشتریان را برطرف کند.

۲- آموزش همه‌گانی را پیاده کنید.

همه افراد در سازمان‌تان، مثل خود شما باید انعطاف‌پذیر باشند و خود را با شرایط وفق دهند.

۳- هزینه‌های ثابت را تقلیل دهید.

همیشه قبل از تصمیم‌گیری برای برآورد هزینه‌های بزرگ این مسأله را مد نظر داشته باشید که هر چه قدر ریشه‌ها محکم تر باشند، حرکت دادن سخت‌تر خواهد بود.

۴- پیوسته نیروهای تازه استخدام کنید.

سازمان‌ها هم مانند انسان‌ها می‌توانند مسیر خود را تعیین کنند. یک راه عملی



کردن این موضوع این است که پیوسته نیروهای تازه استخدام کنید. این افراد هر چه قدر جوان‌تر از شما باشند، بهتر است. برای کسی که سن و سالی از او گذشته است، دیدن جوان‌های ۲۰-۳۰ ساله که برای ایجاد تغییر به طور کلی و تحولات گسترده به طور خاص درگیر می‌شوند، آرامش خاطر فراهم می‌کند. به عنوان مثال، بهره‌وری دفاتر کاری با استفاده از کمپیوترهای شخصی در محیط کار احساس کلافه‌گی می‌کنند.

۵- حداقل دو زبانه شوید.

چه‌گونه می‌توانید پیش‌بینی کنید که در آینده چه کسانی اکثریت و چه کسانی اقلیت خواهند بود؟ این روزها در کمال تعجب می‌بینیم که برخی وب‌سایت‌های کالاهای مصرفی فقط به زبان‌های انگلیسی و اسپانیایی نیستند. پس برای پیشرفت در آینده، حداقل باید دو زبان را بدانید.

به طور مشخص، انجام هیچ یک از این پنج ایده آسان نیست، اما برای این‌که بخواهید در رقابت یک قدم جلوتر از بقیه باشید، نیاز به انجام تمامی این پنج ایده دارید.

بیچاره گاهای یک انسان

مبارکشاه شهرام

وقتی کاری را آغاز می‌کنی، بی‌خیال از همه چیز مثل کودکی که بازیچه‌هایش را دوست دارد و با اشتیاق مصروف سرگرمی‌ست، می‌شایی دنبال آن و با عشق می‌خوانی، کار می‌کنی؛ اما مدتی بعد، موانعی را می‌بینی که مسبب آن خودت هستی، تنها خودت.

دست به دامن دیگران می‌شوی و مثل "بی‌شعورهای بی‌چاره" می‌خواهی دیگران برایت کاری کنند؛ اما هیچ‌کس درکت نمی‌کند.

اصلاً نمی‌دانند آن موانعی که برای اجرای کار، خودت برای خودت درست کردی و مسبب هم خودت بودی؛ دست تو نبود، بود!

به یاد پیرزنی می‌افتی که نمی‌تواند از جا برخیزد، اما دست‌گیری ندارد.

به یاد جوانی می‌افتی که پای راستش را در راه دفاع از وطن قربان کرده و آرزو دارد در میدان فوتبال، بدود و حریف را گل بزند، اما نمی‌تواند.

به یاد این چنین پادها می‌افتی؛ پادهای نحس، پادهای وحشتناک، پادهای تلخ، پادهای لعنتی...!

موانعی که هر کسی برای خودش، و خودش ساخته که مسبب هم خودشان بودند. با خود می‌گویی «گناه این همه مردم چیست...؟ نه آن پیرزن می‌خواست قدرت حرکت نداشته باشد، نه آن جوان می‌خواست که پاد نداشته باشد و نه تو می‌خواستی که این چنین باشی!»

لختی گوشه‌ی می‌نشینی؛ انگار سرت از درد می‌کُفت. دستانت را لای موهایت می‌بری و به چرت اندر می‌شوی.

به کسانی می‌اندیشی که هیچ مانعی خودشان ناخوسته برای خود نساخته‌اند. بعد به بی‌چارگی خودت می‌اندیشی و به دنبال چاره‌جویی، بیست دقیقه فکر می‌کنی و پی می‌بری که چاره کارت دست دیگران است نه خودت!

می‌دانی که به هر دری سر بزنی، راهت نمی‌دهند؛ این جاست که به یاد خدا می‌افتی، دست تضرع بلند می‌کنی و از او راه چاره می‌جویی.

خدا هم بی‌زحمت، اشک‌هایت را جاری می‌سازد. پنهانی از دیگران به بی‌چارگی خودت گریه می‌کنی، اشک گونه‌هایت را در می‌نوردد و سینات را تسخیر می‌کند. به خود می‌گویی «دیوانه! مگر این‌جا خانه پدرت است؟ مگر سرت را در آغوش مادرت مانده‌ای که چنین گریه می‌کنی؟»

مگر سرت روی زانوهای زنت است که این چنین اشک می‌ریزی و با او راز دل، می‌کنی؟

سایهات برایت می‌گویی: «برخیز بی‌شعور! برو آبی به صورت کثیف بز؛ من چه بدبختی بودم که سایه بی‌چاره‌ی چون تو شدم!»

دیگر از کوره در می‌روی و خطاب به سایهات فریاد می‌زنی: «برو گمشو!... هر جا می‌روم، خودت دنبالم می‌آیی و اصلاً رهایم نمی‌کنی؛ وقتی کمک می‌کنی؛ حد اقل بیشتر به قلم بز!»

به خود می‌آیی و به حالتی که چند لحظه پیش داشتی، می‌خندی و به فرموده جناب سایهات، آبی به صورتت می‌زنی

به آینه نگاه می‌کنی، نباید چشمانت سرخ بزنند؛ گریستن جرم است، برای مرد گریستن ننگ است. نباید گریه کنی؛ تا می‌توانی سنگ‌دل باش تا مردانه‌گی‌ات ثابت شود!

امیدت از همه جا قطع شده است، باور داری که اگر این مانع را یکی بردارد، بار دیگر بازم خودت برای خودت ناخوسته موانعی می‌سازی که برداشتنت نهایت سنگین است.

سنگین که نه، خوب دیگران سنگینش فکر می‌کنند و تو راهی جز پذیرفتن نداری! داری به آخر کار نزدیک می‌شوی، یک حس شیطانی برایت می‌گوید: آن‌چه تا کنون کاشته‌ای را پامال کن؛ حتما نامت را از تاریخ حذف کن و بعد هم در همین جایی که چند لحظه پیش گریه می‌کردی، خودت را حلق‌آویز کن!

حس شیطانی، فشارت می‌دهد: «اقدام کن دیوانه! سریع‌تر!... نباید وقت از دست برود؛ اگر دیگران خبر شوند، برای شهرت خودشان نجاتت می‌دهند و تو بازم در این دنیا لعنتی، با تحمل بی‌چارگی‌هایت باید بمانی و بسوزی!»

تصمیم داری پنج دقیقه بعد، همان‌گونه که خودت برای خودت موانعی ساختی، همان‌گونه همه را برداری و یکی و یک‌بار پایان زنده‌گی‌ات را اعلام کنی؛ اما به یادت می‌آید که در پی اشک‌هایت که از سوی خدا جاری شد، حکمتی نهفته است. پس، تحمل کن جوان!... تحمل کن!



شرکت‌ها در زمینه کار خویش اطلاعات و تجارب زیادی دارند و با رؤسای خود جلسات مشورتی تشکیل می‌دهند تا امور شرکت با هماهنگی به اجرا در آید. و بسیاری کسانی که این جمله را به همین صورت برای خواننده شدن در رادیو می‌نویسند. در این جمله کار به این نداریم که نویسنده تصور کرده است که کاربرد «خویش» به جای «خود» یا کاربرد «به اجرا درآید» به جای «اجرا شود» فاضلان‌تر یا ادیبانه‌تر است. می‌خواهیم به جمع‌های عربی که در این جمله به کار رفته است، نگاه کنیم و ببینیم در چه مورد یا موردی ناگزیر هستیم از یک «جمع عربی» استفاده کنیم.

صورت محاوره‌ی این جمله را به یک همکار دادم و گفتم آن را به صورتی بنویسد که معمولاً برای استفاده در سایت اینترنتی یا خواننده شدن در رادیو می‌نویسد و این همکار جمله را به این صورت نوشت: «مهندسان این شرکت بسیار مجرب هستند و به منظور هماهنگ ساختن فعالیت‌های شرکت با رؤسای خود مشورت می‌کنند.»

صورت نوشتاری جمله را به همکاری دیگر دادم و از او خواستم که آن را به صورتی که خود فکر می‌کند گفتاری و مناسب رادیو است، بنویسد، و او جمله نوشتاری را به این صورت درآورد: «مهندسان این شرکت‌ها دارای اطلاعات و تجربه‌های زیادی هستند و با رؤسای خود جلسات مشورتی برگزار می‌کنند تا کارهای شرکت با هماهنگی انجام شود.»

در این‌جا به این نکته مهم توجه دارم که جمع‌های سالم مذکر و مؤنث و جمع مکسر عربی از قاعده‌های دستوری زبان عربی است، و ما در زبان فارسی برای جمع پسوندهای «ها» و «ان» را داشته‌ایم و داریم و در مانده نوده‌ایم و نیستیم که در این مورد تسلیم دستور زبان عربی بشویم. در گفت‌وگوی روزمره هم موردهای چنین تسلیمی بسیار کم است. اما در همین جمله نمونه، چه در صورت گفتاری رسمی، چه در صورت گفتاری شکسته و چه در صورت نوشتاری، موردی هست که از جمع مؤنث سالم عربی، یعنی پسوند «ات» در کلمه «اطلاعات» استفاده شده است.

چرا همان‌طور که به جای «جلسات» می‌توانیم بگوییم «جلسه‌ها»، به جای «اطلاعات» نمی‌توانیم بگوییم «اطلاعات»؟!... برای این که ما این جمع مؤنث سالم عربی را در معنایی خاص به کار می‌بریم که با جمع فارسی «اطلاع»، یعنی «اطلاعات» فرق می‌کند، همان طور که برای این معنای خاص حتی از پسوند «ات» در مورد بعضی از کلمه‌های فارسی استفاده می‌کنیم، مثل «باغ» که می‌شود «باغات» و با «باغ» تفاوت معنی دارد. پسوند «ات» عربی در زبان فارسی وظیفه‌ی پیدا کرده است و برای «جمع انواع» یک چیز به کار می‌رود. در چنین موردی استفاده از بعضی قاعده‌های عربی در واقع برای بیان مفهوم‌هایی است که قبلاً در زبان فارسی وجود نداشته است و ما در واقع یک قاعده عربی را با وظیفه‌ی جدید، فارسی کرده‌ایم. در این موردهاست که صحبت از عربی‌زدایی ناآگاهانه و ناسنجیده است، و با فارسی کردن کلمه‌ها و قاعده‌های عربی‌یی که عین آن‌ها را در فارسی زنده و رایج امروز داریم و می‌توان آن را عربی‌زدایی ناآگاهانه و سنجیده دانست، فرق دارد.

مثلاً در جمله نمونه اگر به جای «مهندسی» بگوییم «مهندس‌ها» یا «مهندسان» و به جای «رؤسا» بگوییم «رییس‌ها» یا «رییسان»، و به جای «تجارب» بگوییم «تجربه‌ها» و به جای «جلسات» بگوییم «جلسه‌ها»، عربی‌زدایی ناآگاهانه و سنجیده کرده‌ایم. اما اگر اطلاعات را «اطلاعات» و عملیات را «عملیه‌ها» بگوییم، راه ناصواب پیموده‌ایم.

گرفته شده از: اکادمی بی‌بی‌سی

– أفعال: افکار (فکر)، اعمال (عمل)، اضداد (ضد)، اسرار (سر)، اشترار (شریر)، اصناف (صنف)، اقلام (قلم)، احیاب (حیب)، اوباش (وبش)، اسماء (اسم)، اشجار (شجر)، ارقام (رقم)، اناجیل (انجیل)، اساتید – اساتید (استاد – استاذ)، اغلاط (غلط)، اطوار (طور)، ارباب (رب)، اوراق (ورق)...

– فعول: فصول (فصل)، علوم (علم)، عقود (عقد)، ذکور (ذکر)، قبور (قبر)، امور (امر)، عقول (عقل)، نفوس (نفس)، قبوض (قبض)، فنون (فن)...

– فعال: جبال (جبل)، جمال (جمل)، کبار (کبیر)، قصار (قصیر)...

– فعله: عمله (عامل)، مَرَدَه (مرید)، کسبه (کاسب)...

– افعله: ابنه (بناء)، اشربه (شراب)، اغذیه (غذاء – غذا)، ادویه (دواء – دوا)، اطعمه (طعام)، ادعیه (دعاء – دعا)، امتعه (متاع)، اجته (جن) [باید توجه داشته باشیم که اسم‌هایی مثل جن که حرف دوم و سوم (ع ل) حرف‌های یکسان باشد، این دو حرف به صورت یک حرف مشدد در می‌آید]. ادله (دلیل)، اجوبه (جواب)، امثله (مثال)...

– افاعیل: اباطیل (باطل)، اساطیر (اسطوره)، اسالیب (اسلوب)، احادیث (حدیث)، اکاذیب (کذب)...

– فعال: عقاید (عقیده)، اوایل (اول)، اواخر (آخر – آخرت)...

– افاعل: اواسط (وسط)، اماکن (مکان)، اقارب (اقرب)...

– مفاعل: مساجد (مسجد)، مطالب (مطلب)، مقابر (مقبره)، مراحل (مرحله)، مصائب (مصیبت)، مراجع (مرجع)، مجاری (مجر)، منافذ (منفذ)، مناصب (منصب)، مبادی (مبدأ)، مسائل (مسأله)...

– افعلاء: اقرباء – اقربا (قرب)، اشقیاء – اشقیا (شقی)، اتقیاء – اتقیا (تقی)، اصفیاء – اصفیا (صفی)...

– عافال: آثار (اثر)، آمال (امل)، آداب (ادب)، آحاد (احد)، آباء (اب)، آفاق (افق)، آجال (اجل)، آراء – آرا (رای)، آفات (افت)، آلام (الم)...

– افاعله: اساتذه (استاذ)، اکاسره (کسری = خسرو)، قیاصره (قیصر)، جبابره (جبار)، افاغنه (افغان، در عربی استعمال ندارد و حتماً فارسی‌زبانان عربی‌گرا آن را به شیوه قیاسی ساخته‌اند)، ارمنه (ارمنی، در عربی به کار نمی‌رود)، فراغنه (فرعون)...

– فَعَال: کتاب (کاتب)، عمال (عامل)، وعاظ (واعظ)، قضات (قاضی)...

– مفاعیل: مفاعیل (مفتاح)، مقادیر (مقدار)، معائیر (معیار)، مبانی (مبناء)، مصادیق (مصدق)، مکاتیب (مکتوب)...

– افاعیل: اجانب (اجنبی)، اسامی (اسم)، اراضی (ارض)، کواکب (کوکب)...

در زبان فارسی گفتاری امروز برای جمع اسم به طور کلی از پسوند «ها» استفاده می‌شود، اما در زبان نوشتاری فارسی پسوند «ان» هم زیاد به کار می‌رود، مخصوصاً در مورد شخص. برای این منظور جمله‌ی می‌آوریم که مانند آن در گفت‌وگوی روزمره شنیده می‌شود:

«مهندس‌های این شرکت‌ها در زمینه کارشان اطلاعات و تجربه‌های زیادی دارند و با رییس‌های خودشان جلسه‌های مشورتی تشکیل می‌دهند تا کارهای شرکت با هماهنگی اجرا بشود.»

البته در مکالمه خیلی از کلمه‌ها می‌شکنند و همین جمله به این صورت تلفظ می‌شود:

«مهندسای ای شرکتا د زمینه کارشان اطلاعات و تجربه‌های زیادی دارن و با رییسای خودشان جلسه‌های مشورتی تشکیل می‌دن تا کارای شرکت با هماهنگی اجرا شوه.»

می‌بینیم که در بعضی موردها صوت «ه» از پسوند «ها» می‌افتد و فقط «ا» به جا می‌ماند.

در زبان نوشتاری امروز بسیاری کسانی که همین جمله را این طور می‌نویسند: «مهندسین این

جمع سالم و مکسر عربی

جمع مکسر در زبان عربی حداقل هفتاد صورت دارد که با قالب‌های فرضی نشان داده می‌شود و بسیاری از آن‌ها در زبان فارسی متداول است.

در زبان عربی دو نوع جمع هست. یکی «سالم» که یعنی کلمه «مفرد» سالم می‌ماند، نمی‌شکند و به آخر آن برای مذکر علامت یا پسوند «ین» یا «ون» و برای مؤنث علامت یا پسوند «ات» اضافه می‌شود، مثل مخاطب، مخاطبین، مخاطبون، مخاطبات؛ معلم، معلمین، معلمون، معلمات؛ مؤمن، مؤمنین، مؤمنون، مؤمنات.

دیگری جمع «مکسر» است که قاعده معینی ندارد، یعنی «قیاسی» نیست، «سماعی» است و در مورد هر اسم مفردی باید دید یا در واقع شنید که اهل زبان مفرد آن را به چه صورت می‌شکنند و چه‌گونه به صورت جمع مکسر یا شکسته درمی‌آورد.

برای نشان دادن صورت‌های مختلف و معین جمع مکسر اسم‌هایی که ریشه ثلاثی (ریشه سه حرفی) دارند، از «فعل» استفاده می‌کنیم و برای این صورت‌ها قالب‌هایی با این سه حرف ریشه‌ی کلمه‌ها در نظر می‌گیریم تا به حافظه سپردن آن‌ها آسان‌تر شود. وقتی که به این قالب‌های فرضی نگاه می‌کنیم، باید بدانیم که سه حرف از حرف‌های آن اصلی است و ریشه اسم را نشان می‌دهد و بقیه، حرف‌های زاید است.

مثلاً در جمع مکسر «اشجار» که مفرد آن «شجر» است، «ش» جای «ف»، «ج» جای «ع» و «ر» جای «ل» قرار می‌گیرد؛ بنابراین دو «الف» زاید است و از واسطه‌های ساختن این صورت از جمع مکسر برای اسم‌های معین است. البته صورت‌های جمع مکسر زیاد است، ولی نامحدود نیست. صاحب‌نظران زبان عربی می‌گویند که به طور قطعی نمی‌توان گفت که جمع مکسر چند صورت دارد، ولی کمتر از هفتاد نیست. مهم‌ترین قالب‌های جمع مکسر عربی که در زبان فارسی هم متداول است، این‌هاست:



حمله انتحاری بر پولیس اتحادیه اروپا در کابل



یک بمب‌گذار انتحاری طالبان موتر پولیس اتحادیه اروپا را در کابل هدف قرار داد. در این حمله دست کم یک عابر کشته شده و ۱۶ تن دیگر زخمی شده‌اند. به سرنشینان موتر پولیس اتحادیه اروپا آسیبی نرسیده است.

ماموریت پولیس اتحادیه اروپا روز دو شنبه (۱۵ جدی / ۵ جنوری) گفت که یک موتر حامل کارمندان در جاده جلال آباد در شرق کابل هدف حمله با بمب موتری قرار گرفت.

ماموریت پولیس اتحادیه اروپا در یک خبرنامه گفته است: «سرنشینان این موتر زخمی نشده‌اند.» حشمت استانکرزی، سخنگوی پولیس کابل گفت که شش فرد ملکی در این حادثه زخمی شدند و یکی از زخمیان بعداً جان سپرد.

اما لحظاتی بعدتر کنشکا ترکستانی، سخنگوی وزارت صحت عامه افغانستان گفت که ۱۶ تن به شمول سه افسر پولیس در این بمبگذاری زخمی شده‌اند.

گروه طالبان با پیامی در صفحه تویتر مسئولیت این حمله را به عهده گرفته است.

این حمله که صدای آن در بسیاری قسمت‌های کابل شنیده شد، نخستین حمله بزرگ از شروع سال جدید میلادی است که در آن، نیروهای بین المللی ماموریت جنگی خود را خاتمه بخشیده و به ماموریت آموزشی و مشوره دهی به نیروهای امنیتی افغانستان آغاز کرده‌اند.

ماموریت پولیس اتحادیه اروپا برای تقویت نیروی پولیس ملکی افغانستان فعالیت می‌کند که بخشی از تلاش‌ها برای تقویت نیروهای امنیتی افغانستان است.

پولیس همچنین روز دو شنبه از انفجاری در نزدیکی میدان هوایی بین المللی کابل خبر داده است که تلفاتی در پی نداشته است.

در یک حادثه دیگر در ولایت زابل در جنوب افغانستان، دو فرد ملکی کشته شدند. غلام سخی روغ لیونی، فرمانده پولیس زابل گفت که مواد انفجاری در یک دکان در شهر قلات جاسازی شده بود و زمانی که یک مقام پولیس از محل عبور می‌کرد، انفجار داده شد. او افزود که مقام پولیس از حادثه جان به سلامت برد، اما ۹ فرد ملکی زخمی شدند.

یونیسف:

مقامات دولت افغانستان پول یتیمان را سرقت می‌کنند



رسمی نگهداری می‌شوند و بقیه کودکان یتیم، نزد اطرافیان خود زنده‌گی می‌کنند. فساد در نهادهای دولتی افغانستان سبب شده است که جامعه جهانی در کمک‌هایش به این کشور یک‌سلسله شروطی را بگذارد. دولت جدید افغانستان در کنفرانس لندن که اخیراً برگزار شد، در برابر کمک‌های جامعه جهانی تعهد سپرد که پاسخگو خواهد بود. در سیزده سال گذشته بخش کلان پول کمی جامعه جهانی از سوی مقامات دولتی و خود خارجی‌ها غارت شد و کار موثری به مردم افغانستان صورت نگرفت.

از ۱۳ سال جنگ در افغانستان و حضور نیروهای امریکایی در این کشور سربازان ما در امریکا به دست فراموشی سپرده شتوند. ما هم‌اکنون ۹۸۰۰ نیروی زن و مرد امریکایی در افغانستان پس از اول جنوری سال ۲۰۱۵ خواهیم داشت. مردم امریکا باید نسبت به فداکاری نیروهای امریکایی در افغانستان درک بهتری داشته باشند.

برای بیرون رفت از این مشکل طرحی را برای رییس جمهور و رییس اجرایی پیشنهاد کرده است. محمد خان تاکید کرد که برای مصالح ملت افغانستان باید هر دو تیم اختیارات کامل را در مورد نامزد وزیران به رهبران تیم شان بدهند و اعضای هر دو تیم به رهبران شان اعتماد کنند تا کابینه را بسازند. او افزود که راه دیگر بیرون رفت از این مشکل شریک ساختن مشکلات دو رهبر با پارلمان و یا رسانه‌ها می‌باشد.

اما نطفی الله سالارزی سخنگوی رییس جمهور روز یک شنبه گفت که رییس جمهور به اساس وعده‌هایی که به نماینده‌گان مردم داده است، کابینه را تا اخیر هفته جاری به پارلمان معرفی خواهد نمود. از ایجاد حکومت وحدت ملی بیشتر از سه ماه می‌گذرد اما تا هنوز رهبران این حکومت در مورد تشکیل کابینه به توافق نرسیده‌اند. از سوی دیگر، شورای ملی افغانستان نبود کابینه و دوام اداره وزارتخانه‌ها توسط سرپرستان را غیرقانونی می‌داند.

التحصیلان دانشگاه‌ها هم به سمت تروریسم گرایش پیدا کنند، وجود ندارد؟ آیا کسانی که اخیراً به جرم انجام اقدامات تروریستی علیه پرویز مشرف و پایگاه‌های ارتش اعدام شدند، از مدارس دینی فارغ التحصیل شده بودند؟

وی تلاش کرد تا با طرح این سواها، دلایل مخالفت خود را با لوایح ارائه شده از سوی دولت بیان کند. دولت اصرار دارد که مجلس پاکستان هر چه زودتر به این لوایح رای مثبت بدهد تا زمینه اجرای برنامه‌های جدیدی که در چارچوب برنامه اقدام ملی علیه تروریسم تعریف شده است، فراهم شود و دست دولت برای انجام اقدامات جدید علیه تروریست‌ها، به ویژه انتقال تمام افراد متهم به دست داشتن در حملات تروریستی به دادگاه‌های نظامی و محاکمه سریع آنها، فراهم شود.

اکنون، با توجه به مخالفت حزب جمعیت علمای اسلام - شاخه فضل - به عنوان یکی از احزاب مهم دارای کرسی در پارلمان، هنوز مشخص نیست که آیا دو لایحه یاد شده در مجلس پاکستان به تصویب خواهد رسید یا نه؟

هم اکنون از آغاز دوره ریاست جمهوری آقای غنی ۹۹ روز می‌گذرد و او نتوانسته در این مدت کابینه اش را تشکیل دهد. معرف کابینه از نظر مردم به یک معما تبدیل شده و حال، دیده شود که این معما چه زمانی حل خواهد شد.

کرد بعضی از مقامات دولت افغانستان بخش زیادی از اعتبارات برای کمک به کودکان یتیم را در این کشور اختلاس می‌کنند. فقط دوازده درصد از کودکان یتیم افغانستان در مراکز

تا به حمایت و پشتیبانی از سربازان افغان به واسطه آموزش و مشاوره ادامه دهند. در یک سال آینده و بعد از آن، اشرف غنی و عبدالله این فرصت را دارند تا به کمک نیروهای آموزشی امریکایی به گسترش امنیت در کشورشان بپردازند. البته این دو همچنان نگران مساله امنیتی در افغانستان هستند. جنرال کمپبل ادامه داد: نگرانی من این است که پس

وزرای حدود شش وزارت از سوی عبدالله عبدالله، رییس اجرایی نهایی شده و گفت‌وگو با رییس جمهور در مورد شماری از آنان نیز نهایی گردیده است. او افزود که نامزد وزیران وزارت‌های خارجه، انکشاف دهات، تجارت، عدلیه و داخله از سوی تیم آقای عبدالله آماده است تا برای رأی اعتماد به شورای ملی معرفی شوند.

محمد خان گفت که در مورد سایر وزارتخانه‌ها بحث‌ها در میان تیم رییس اجرایی نیز نهایی نشده است، اما افزود که اگر رییس جمهور برای معرفی وزرای خود آماده‌گی داشته باشد، تیم آقای عبدالله در جریان دو یا سه روز متبانی وزار را نیز معرفی خواهد کرد.

معاون رییس جمهور گفت که محمد اشرف غنی، رییس جمهور افغانستان تنها گفت‌وگو‌ها در مورد نامزد وزیران دفاع و مالیه را نهایی کرده است. او از تاخیر در اعلام کابینه ابراز نگرانی کرد و گفت که

موثر صورت گیرد اما اگر قرار باشد این اقدامات فقط به مدارس و موسسات دینی محدود شود، جنجال برانگیز خواهد بود.

چند روز پیش دولت پاکستان خواستار اصلاح مفاد و کتاب‌های مدارس دینی در پاکستان شد. در پاکستان این تصور وجود دارد که مفاد و کتاب‌های درسی و افکار و عقایدی که به دانش آموزان در مدارس دینی پرتعداد این کشور تدریس می‌شود، می‌تواند باعث ترویج افراط‌گرایی در این کشور شده و در نهایت موجب شود برخی از دانش‌آموختگان این گونه مدارس، با عقاید و افکار افراط‌گرایانه، به سمت تروریسم گرایش پیدا کنند.

رهبر حزب جمعیت علمای اسلام پاکستان شاخه فضل، خواستار انجام بررسی‌ها بیشتری در مورد این لوایح شد و از مجلس خواست تا رای دادن به این لوایح را از دستور کار خود خارج کند تا زمان بیشتری برای بررسی این لوایح وجود داشته باشد. این شخصیت دینی - سیاسی پاکستان با طرح این سوال که آیا تروریست‌ها فقط از مدارس دینی بیرون می‌آیند؟ گفت: آیا این امکان که برخی فارغ

دیدار با هیات مجلس وعده سپرد که در مدت یک هفته دیگر کابینه را معرفی می‌کند. رییس جمهور در اولین اظهارات‌اش پس از به قدرت رسیدن گفته بود که در مدت دو ماه کابینه را معرفی می‌کند؛ اما قبل از نشست لندن وعده داد که در خلال چهار هفته کابینه را معرفی خواهد کرد.

صندوق کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) اقدام مقامات افغانستان در سرقت کمک‌ها به کودکان یتیم در این کشور را محکوم کرد. به گزارش شبکه تلویزیونی العربیه، یونیسف تأکید

۲۰۱۶ خانواده‌ام را به...

یک ائتلاف هستیم و به همین دلیل هم عبدالله عبدالله و اشرف غنی به عنوان مدیر اجرایی و رییس جمهوری افغانستان فعالیت دارند در حالیکه در عراق چنین مساله‌یی اصلاً وجود ندارد. این دو توافقنامه‌هایی را با موضوع «توافق امنیتی دوجانبه» و «توافق موقعیت نیروها» امضا کردند که به امریکا و ناتو اجازه می‌دهد

به رهبران دو تیم اعتماد...

و این واقعیت است. معاون رییس اجرایی ضمن ابراز تاسف از تاخیر در اعلام کابینه گفت، این‌که چه زمانی اعضای کابینه تکمیل می‌شود، به هر دو رهبر حکومت ربط می‌گیرد. او افزود که پیش‌بینی‌ها در مورد اعلام کابینه درست ثابت نشد و به همین دلیل وی نمی‌تواند در مورد آن ابراز نظر کند.

محمد در مصاحبه با صدای امریکا گفت که هر دو رهبر در مورد حضور اقوام افغانستان در کابینه به اساس یک تناسب منطقی به توافق رسیده‌اند، اما از رایه جزئیات در مورد ترکیب قومی کابینه پرهیز کرد. اما یکی از نزدیکان تیم رییس اجرایی که نخواست نامش فاش شود گفت که بر اساس فیصله هر دو تیم، نه وزیر پشتون، هشت تاجیک، چهار هزاره، سه ترک‌تبار، یک سادات (اهل تشیع) و سه وزیر از اقوام دیگر در کابینه وجود خواهد داشت. آقای محمد خان تأیید کرد که بحث‌ها در مورد نامزد

مخالفت مولانا فضل‌الرحمان...

نظامی فراهم شود. هدف دولت از رایه این لایحه، تسریع و قاطعیت در روند محاکمه مجرمین تروریستی اعلام شده است.

مولانا فضل‌الرحمان رهبر حزب جمعیت علمای اسلام - شاخه فضل - روز دوشنبه پیش از جلسه رای گیری برای لوایح یاد شده، به بخش‌هایی از پیش نویس این لوایح اعتراض کرد و گفت که باید برای تهیه پیش‌نویس این لوایح، هماهنگی‌های لازم با احزاب و نماینده‌گان صورت می‌گرفت.

وی گفت: با وجود اینکه باتشکیل دادگاه‌های نظامی مخالف بودیم، اما به خاطر اینکه دولت اعلام کرد کشور در شرایط سخت و فوق العاده قرار دارد و برای برون رفت از این شرایط سخت، نیازمند انجام اقدامات فوق العاده است، با تشکیل این دادگاه‌ها موافقت کردیم اما اکنون با تصویب لوایحی که دولت بدون هماهنگی با احزاب و نماینده‌گان تهیه کرده است، به شکل کنونی آن، مخالفیم.

مولانا فضل‌الرحمان گفت: ما هم معتقدیم که برای ریشه‌کن ساختن تروریسم، باید اقدامات محکم و

اختلافات گروهی و سلیقه‌یی...

خود ما تأمین کنیم و به حضور ائتلاف جهانی در کشور نه بگوییم.

رییس مجلس در حالی بر معرفی هرچه زودتر کابینه تاکید می‌ورزد که رییس جمهور هفته گذشته در

نبود کابینه افغانستان را زمین گیر ساخت



ناجیه نوری

مجلس در تازه‌ترین اقدام، هیاتی را متشکل از اعضای هیات اداری و رؤسای کمیسیون‌های ۱۸ گانه تشکیل داد تا با سران حکومت در این زمینه صحبت کند.

این هیات در اولین اقدام در قصر سپیدار، مهمان رییس اجراییه شد.

داکتر عبدالله عبدالله؛ رییس اجراییه دولت وحدت ملی در این دیدار گفت که لیست نامزدوزاری که مربوط به رییس جمهور غنی می‌شود، هنوز نهایی نشده است.

داکتر عبدالله گفت که تمامی نامزدوزاری خود را برای گرفتن رأی اعتماد به مجلس نمایندگان نهایی کرده است؛ اما رییس جمهور تا به حال، فقط دو نامزدوزیر را نهایی کرده و سایر نامزدوزرا باقی مانده اند.

داکتر عبدالله با ابراز نگرانی گفته بود که حضور سرپرست‌ها در رأس وزارت‌خانه‌ها و ولایات، وضعیت افغانستان را در حالت بدی قرار داده و تلاش‌ها برای معرفی زودهنگام نامزدوزاری کابینه جریان دارد.

این اظهارات او از دید ناظران، نشان می‌دهد که خود داکتر عبدالله نیز یکی از ناراضیان از وضعیت موجود است؛ اما کلید حل این معضل را در دستان اشرف غنی و ارگ ریاست جمهوری می‌داند.

پیش از این گزارش‌هایی منتشر شده بود مبنی بر این‌که جنرال عبدالرشید دوستم؛ معاون اول داکتر غنی که خود یک نظامی است، با گماشتن جنرال شیرمحمد کریمی به عنوان وزیر دفاع، مخالفت کرده بود.

گزارشی نیز وجود دارد که آقای دوستم گفته که عامل بن بست در معرفی کابینه پیشنهاد او مبنی بر معرفی افراد مستقل خارج از چارچوب وابستگی به یکی از دو جناح سیاسی تشکیل دهنده حکومت در سمت‌های امنیتی است تا به گفته او، این امر مانع از سیاسی شدن اردو و پولیس ملی شود.

در همین حل، نهادهای جامعه مدنی برای اعتراضات مبنی بر معرفی نشدن کابینه، روز گذشته کابینه نمادین اعلام کردند و از

صد روز از ایجاد دولت وحدت ملی گذشت و با وجود این‌که سخنگویان هردو طرف به مردم وعده دادند که کابینه بسیار به زودی معرفی خواهد شد؛ اما از معرفی کابینه هنوز خبری نیست.

رهبری مجلس نمایندگان پس از آن‌که با اعتنایی رهبران دولت وحدت ملی در خصوص ضرب‌الاجل خویش مواجه شدند، به دیدار عبدالله عبدالله و محمد اشرف غنی رفتند. این دو رهبر، وعده سپردند که به زودی کابینه به مجلس معرفی می‌شود؛ اما به نظر می‌رسد تلاش‌های مجلس تأثیرچندانی بر تصمیم رهبران نداشته است.

مجلس سنا معرفی نشدن کابینه را یک فاجعه خوانده و دلیل آن را زد و بندهای داخلی تیم‌ها عنوان کرد.

اعضای این مجلس ادامه کار سرپرستان را نیز یک فاجعه خوانده و ضرب‌الاجل تعیین شده از سوی مجلس را برای معرفی کابینه غیرموثر دانستند.

اعضای این مجلس، رییس جمهور را به خلاف وعده‌های داده شده به مردم متهم کرده و هشدار داد که در صورت ادامه چنین وضعیتی، توان مردم به سر آمده و به جاده‌ها بیرون خواهند شد.

در همین حال اعضای مجلس نمایندگان نیز با انتقاد از تأخیر در اعلام کابینه گفتند که اداره وزارت‌خانه توسط سرپرستان، کشور را از رهگذر امنیتی، اقتصادی و سیاسی زمین گیر کرده است.

مجلس نمایندگان تأخیر در معرفی کابینه را نقض قانون اساسی دانسته و برای دولت یک هفته مهلت تعیین کرد تا کابینه را به مجلس معرفی کند؛ اما یک هفته گذشته و از کابینه خبری نشد.

رییس مجلس نمایندگان هم با انتقاد تند از سران حکومت، مشروعیت آن را از بنیاد زیر سؤال برد و گفت که این حکومت در سفارت امریکا تشکیل شده و آنها در یک ناگزیری، ناچار به قبول آن شده اند؛ اما اکنون سران این حکومت قادر به تشکیل کابینه نیستند.

و اما پس از یک هفته ضرب‌الاجل تعیین شده از سوی مجلس،

دولت وحدت ملی خواستند تا هرچه زودتر کابینه را اعلام و مردم از سردرگمی نجات دهند.

فعالان مدنی با انتقاد از معرفی نشدن کابینه گفتند که نبود کابینه و بی سرنوشتی وزارت خانه‌ها و ادارات مهم منتج به بی ثباتی اقتصادی و مشکلات امنیتی شده است.

آنان گفته اند که از یک سو نظامی که به میان آمده حکومتی توافقی است و مشکلاتی از جمله تصویب نشدن بودجه و بی ثباتی سیاسی را به همراه داشته و از سوی دیگر اداره وزارت‌خانه توسط سرپرستان سبب شده تا تمامی وزارت‌خانه به حالت نیمه تعطیل درآید.

به گفته آنان، نبود وزیران مسوول در وزارت خانه‌ها و سایر ادارات مهم دولتی از جمله نهادهای امنیتی، مردم را دچار سردرگمی کرده و اگر دولت سریعاً به خواست مردم پاسخ ندهد کشور در آستانه یک بحران قرار خواهند گرفت؛ اما اعتراضات این نهادهای هم جای را نگرفت.

و اما خبرهای هم مبنی بر دخالت حامد کرزی در معرفی کابینه منتشر شد که حامد کرزی در معرفی اعضای کابینه دخالت کرده و باعث تأخیر در اعلام معرفی کابینه شده است.

گفته می‌شود حامد کرزی در یک مصاحبه که با خبرنگاری روتیرز داشته است گفته با وجود اینکه تقریباً چهار ماه است که سمت اجرایی ندارد؛ ولی هنوز خود را پاسخگو سیاست‌های افغانستان می‌داند.

ولی کارشناسان می‌گویند که فشارها بر سران دولت وحدت ملی به نحو بی‌سابقه‌ای افزایش یافته است و پیش‌بینی نمی‌شود حکومت، بیش از این بتواند در برابر این حجم سنگین فشارها، مقاومت کند و همچنان با سکوت و بی‌تفاوتی و سهل انگاری، از مسوولیتی که در برابر مردم افغانستان بر عهده گرفته است، شانه خالی کند.

به باور این کارشناسان، مواضع تند شورای ملی، با وجود آنکه این نهادها از صلاحیت چندانی در برابر حکومت برخوردار نیستند، سران حکومت وحدت ملی را ناگزیر خواهد ساخت؛ تا در نهایت، از برخی خواسته‌های امتیازطلبانه خود عدول کنند و در برابر این سیل فشارهای افکار عمومی، دست‌های شان را به علامت تسلیم بالا ببرند.

اما اکنون دولت به مردم وعده سپرده که کابینه را تا پایان همین هفته اعلام خواهد کرد، پس باید منتظر شد و دید که آیا در پایان این هفته کابینه و یا بخشی از کابینه جهت گرفتن رأی اعتماد به مجلس معرفی خواهد شد یا اینکه این بار هم دولت وحدت ملی مردم را با وعده امروز و فردا می‌فریبد.

ولی معرفی نشدن کابینه سبب مشکلات و چالش‌های چون افزایش فساد در نهادهای دولتی به دلیل اداره وزارت‌خانه‌ها توسط سرپرستان، کم‌کاری و ارایه نکردن خدمات توسط مسوولان وزارت‌خانه به مردم، افزایش بیکاری در میان جوانان و افزایش ناامنی در اکثریت شهرهای کشور به خصوص شهر کابل گردیده است.

دشواری‌های کار خبرنگاری...

فردین فردوس کوهستانی، از سوی محافظان امنیتی معاون شورای ولایتی بلخ، زمانی که به طرف تلویزیون آرزو می‌رفته در چهار راه کامگار مورد لت و کوب قرار گرفت.

اما، تنها و بزرگ‌ترین دست‌آورد جامعه خبرنگاری در این سال، توشیح قانون دسترسی به اطلاعات است که گفته شده این قانون می‌تواند بخش بزرگی از مشکلات و چالش‌های خبرنگاران را پایین آورد.

قانون دسترسی به اطلاعات پس از چهار سال زحمات پی‌گیرانه خبرنگاران و نهادهای مدنی سرانجام از سوی شورای ملی تصویب و توسط رییس جمهور توشیح شد.

این قانون می‌تواند زمینه دسترسی خبرنگاران و در نهایت تمام افراد جامعه به اطلاعات را فراهم نماید.

خواست خبرنگاران از رهبران دولت

با این حال، خبرنگاران افغانستان از رهبران دولت وحدت ملی می‌خواهند که به منظور کاهش خشونت‌ها در برابر خبرنگاران، بر بنیاد تعهدنامه‌ای که پیش از رسیدن به قدرت امضا کرده‌اند، به وعده‌های خود عمل کرده، برای کاهش خشونت در برابر خبرنگاران تلاش کنند.

عبدالمجیب خلوتگر رییس اجرایی نی یا حمایت کننده رسانه‌های آزاد به روزنامه ماندگار می‌گوید: خواست جامعه خبرنگاری از دولت وحدت ملی این است که باید پرونده‌های مسکوت خشونت در برابر خبرنگاران به خصوص پرونده‌های قتل خبرنگاران، هرچه زودتر بررسی‌شان آغاز گردد.

آقای خلوتگر هم چنان گفت: حکومت باید یک راهکار مناسب برای حفظ امنیت جان خبرنگاران ترتیب و پس از مشوره با جامعه خبرنگاری آن را عملی کند.

رییس اجرایی نی تأکید کرد: حکومت افغانستان باید قانون رسانه‌های افغانستان، به ویژه ماده‌هایی که هنوز عملی نشده است را، عملی و هرچه زودتر به‌خاطر عملی شدن قانون دسترسی به اطلاعات کارهای مورد نیاز را روی دست گیرد.

آقای خلوتگر افزود: حکومت باید حامی خبرنگاران بوده و کسی را به عنوان وزیر اطلاعات و فرهنگ به شورای ملی پیشنهاد کند که هم از کار رسانه‌ها آگاهی داشته و هم خود باورمند به آزادی بیان باشد.



وزیر

آنچلوتی:

مستحق شکست نبودیم



سر مربی رئال مادرید با وجود شکست برابر والنسیا از عملکرد شاگردانش در این دیدار راضی است. او تیمش رامستحق شکست در این دیدار ندانست.

رئال مادرید در هفته هفدهم لیگا در خانه والنسیا به میدان رفت. این دیدار در نهایت با شکست دو بر یک شاگردان کارلو آنچلوتی به پایان رسید. در این دیدار ابتدا رئال مادرید با گل کریستیانو رونالدو از روی نقطه پنالتی پیش افتاد اما در ادامه دو گل در نیمه دوم دریافت کرد تا پس از ۲۲ پیروزی پیاپی سرانجام طعم شکست را بچشد.

آنچلوتی با وجود شکست در این دیدار از عملکرد شاگردانش راضی است. او در نشست خبری بعد از بازی گفت: رئال مادرید بازی خوبی را در این دیدار به نمایش گذاشت و من از عملکرد بازیکنانم راضی هستم. فرصت‌های زیادی را روی دروازه حریف خلق کردیم اما متأسفانه نتوانستیم از آنها استفاده کنیم. طبیعی است که تیمی نمی‌تواند از فرصت‌های خود استفاده کند

پیروز نخواهد شد. با یک گل در این دیدار پیش افتادیم اما والنسیا بازگشت خوبی داشت و با دو گل پیش افتاد. ما نتوانستیم وقتی از حریف عقب افتادیم به بازی برگردیم.

او ادامه داد: والنسیا ثابت کرد که چه تیم خوبی است.

این تیم برابر هواداران خود بازی بسیار خوبی را به نمایش گذاشت. آنها به خوبی آماده چنین دیدار بزرگی شده بودند. می‌خواهم به والنسیا و هواداران این تیم به خاطر چنین بازی خوب و پیروزی تبریک بگویم. با این حال باید تأکید کنم که رئال بازی خوبی را در این دیدار به نمایش گذاشت و شایسته شکست نبود. آن چه در دیدار امشب اهمیت داشت این بود که رئال بازی خوبی را به نمایش گذاشت. بازیکنان والنسیا با جنگندگی زیادی بازی کردند. آنها در تمام خطوط خوب ظاهر شدند ولی ما هم بازی خوبی را به نمایش گذاشتیم.

رئال مادرید با وجود شکست در این دیدار با ۳۹ امتیاز در صدر جدول رده بندی باقی ماند. بارسلونا اگر می‌توانست در دیدار برابر سوسیداد به پیروزی رسد با یک بازی بیشتر موقتا در صدر قرار می‌گرفت اما شاگردان انریکه نتوانستند برابر سوسیداد هم به پیروزی برسند تا رئال همچنان با وجود یک بازی بیشتر در صدر بماند. آنچلوتی ادامه داد: ما الان یک بازی عقب افتاده دیگر داریم و نهایت تلاش خود را می‌کنیم تا در این دیدار به پیروزی برسیم.

این دومین شکست پیاپی رئال مادرید است. این تیم در دیدار دوستانه برابر میلان هم بازی را واگذار کرده بود. آنچلوتی در این باره گفت: اصلاً این را قبول ندارم که سطح کیفی تیم ما پایین آمده است. ما همان رئال آماده قبل هستیم. دیدار برابر میلان دوستانه بود. شکست برابر والنسیا هم بعد از ۲۲ پیروزی پیاپی به دست آمد.

روبن:

شایسته‌گی نویر بیشتر از رونالدو و مسی است



ستاره هلندی بایرن مونیخ امیدوار است تیمش بتواند برابر شاختر به پیروزی برسد. او شایستگی نویر برای کسب توپ طلای ۲۰۱۴ را بیشتر از رونالدو و مسی می‌داند.

آرین روبن فصل بسیار خوبی را با این تیم پشت سر می‌گذارد. روبن حالا مثل دیگر بازیکنان تیمش در تعطیلات زمستانی به سر می‌برد. او بازیکنی است که در بایرن از محبوبیت زیادی برخوردار است و حتی هواداران این تیم آلمانی برای او ترانه سروده و در ورزشگاه‌ها می‌خوانند. روبن درباره شرایط خود در بایرن گفت: خوشحالم که در بایرن مونیخ بازیکن محبوبی هستم. همواره از شنیدن این ترانه در ورزشگاه لذت می‌برم. در شب تاریخی ومبلی هم این سروده را شنیدم و گل پیروزی بایرن مونیخ را در دیدار برابر دورتموند به ثمر رساندم.

روبن هنوز شکست تلخ برابر آرژانتین در نیمه نهایی جام جهانی ۲۰۱۴ برزیل را فراموش نکرده است. او گفت: شب تلخی برای ما رقم خورد. وقتی مقابل تیمی که بهتر از شماست بازی را واگذار می‌کنید در نهایت شکست را قبول می‌کنید اما در دیدار برابر آرژانتین آنها بهتر از ما نبودند بلکه هلند شایسته پیروزی در این دیدار بود. آرژانتین در ضربات پنالتی بازی را به سود خود به پایان برد، این در حالی بود که ما شایسته پیروزی بودیم.

بایرن مونیخ در یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا

باید با شاختر دونتسک اوکراین بازی کند. روبن درباره این دیدار گفت: شاختر حریف خطرناکی است. یوونتوس، آرسنال و پاری سن ژرمن هم حریفان سختی بودند که احتمال داشت به آنها برخورد کنیم اما شاختر حریف خطرناک‌تری است؛ چرا که اصلاً این تیم را نمی‌شناسیم. به خوبی می‌دانم که کار سختی برابر این تیم داریم. حتی اگر پیروز شویم این پیروزی راحت نخواهد بود. دو فینال سخت پیش رو داریم و برای صعود باید نهایت تلاش خود را بکنیم.

ستاره هلندی بایرن مونیخ در پایان سخنان خود به ستایش از مانوئل نویر، سنگربان آلمانی تیمش پرداخت و گفت: نویر نشان داد که چه دروازه‌بان بزرگی است. از نظر من شایستگی او برای کسب توپ طلا بیشتر از رونالدو و مسی است. او سال بسیار خوبی را پشت سر گذاشت. وقتی مهاجمی برابر نویر قرار می‌گیرد، از مهارت‌های او شگفت‌زده می‌شود. امیدوارم که توپ طلا به او برسد.

مدیر مسؤول: نظری پریانی - ۰۷۰۰۲۶۳۱۵۲
 nazari.paryani@yahoo.com
 ویراستار: روح الله یوسف زاده
 مدیر خبر: مجتبی امیری
 گروه نویسندگان: حلیمه حسینی، احمد عمران و کاوه جبران
 گزارشگران: ناجیه نوری، عرفان مومند و محمد هارون مجیدی
 برگ آرابی: مجیب احمدی

نشانی برقی: mandegar.daily@gmail.com وب سایت: www.mandegardaily.com

شماره تماس: ۰۷۵۲۰۴۴۲۱۰ - هرات: ۰۷۸۹۵۱۰۰۶۶

مسؤول توزیع: حبیب الله - ۰۷۰۸۱۶۹۸۲۸

نشانی: چهارراهی حصه دوم کارته پروان، سرک غربی (سمت باغ بالا) دست راست، کوچه پنجم

شماره گان: ۵۰۰۰

به جز «سخن ماندگار» مسؤولیت دیگر نبشته‌ها به نویسندگان بر می‌گردد.

Year 6 NO 1449 Tuesday 16 January 2015

DAILY

Mandegar

دشواری‌های کار خبرنگاری در افغانستان



هارون مجیدی

و کوب قرار دادند. در برخی موارد محافظان امنیتی برخی از مراکز رأی‌دهی خبرنگاران را به بهانه گرفتن عکس و تهیه گزارش مورد لت و کوب و شکنجه قرار دادند. اگرچه تأثیرگذاری رسانه‌ها در ایجاد اصلاحات بسیار ناچیز بوده، اما، تهیه گزارشات انتقادی و تحقیقی در زمینه مبارزه با فساد اداری در دسرهای زیادی را برای خبرنگاران ایجاد کرد. بر بنیاد گزارش سالانه دیده‌بان رسانه‌های آزاد افغانستان در پیوند به خشونت در برابر خبرنگاران در سال ۲۰۱۴ میلادی ۴ تلویزیون، ۷ روزنامه، ۱۵ هفته نامه، ۲ ماهنامه، ۱ گاهنامه، ۲ نشریه و ۵ مجله در کشور آغاز به کار کرد.

با این وجود اما برخی رسانه‌های چاپی و رادیوها به دلیل مشکلات مالی از فعالیت بازماندند. رسانه‌های چاپی به این دلیل که اعلانات بازرگانی کمتری به دست می‌آورند، نمی‌توانند به راحتی خود کفا شوند و دولت برای بقای رسانه‌های کشور در کل و رسانه‌های چاپی به طور خاص باید راه‌کارهای مناسب را روی دست گیرد.

در سال ۲۰۱۴ متهمان به اعمال خشونت در برابر خبرنگاران و تهدید آن‌ها شامل طالبان، ماموران دولتی، شهروندان عادی، مسوولان بخش خصوصی و در برخی موارد مسوولان و محافظین شفاخانه‌های خصوصی بوده است. خشونت رسانه بر رسانه‌گران در سال ۲۰۱۴ نیز مانند سال‌های گذشته مشکلات درون سازمانی به شدت ادامه داشت؛ برخی از رسانه‌های خصوصی قرار دادها را ظالمانه خواندند و از آن‌ها انتقاد کردند.

مالکان برخی رسانه‌های خصوصی در برخورد با خبرنگاران مانند کارفرمایان ظالم و مطلق عمل کرده و هرگاه که خواستند خبرنگاران را از کار برکنار کردند و متأسفانه وزارت اطلاعات و فرهنگ نیز در این زمینه کاری نکرد.

شماری از خبرنگاران بدون در نظر داشت حقوق شان برکنار شدند و برخی از رسانه‌ها در برابر خبرنگارانی که کارشان را ترک نموده بودند، شکایت نمودند و قراردادهای غیر قانونی خویش را سند قرار دادند. اعمال نفوذ صاحبان رسانه به انجام کار معیاری به شدت آسیب زد و از برخی رسانه‌ها در زمینه دامن زدن به حساسیت‌های سیاسی و قومی استفاده ابزاری شد که مشکلات و تنازعات قومی را در برداشت.

بر بنیاد این گزارش، مداخله برخی از نهادهای دولتی و خط و نشان کشیدن آنها برای رسانه‌ها نگرانی‌های بزرگی را رقم زد که وزارت اطلاعات و فرهنگ مانند همیشه خاموشی اختیار کرد.

در تازه‌ترین مورد خشونت در برابر خبرنگاران، دیروز احمد ضیا خبرنگار در یکی از تلویزیون‌های خصوصی از سوی افراد ناشناس در مربوطات حوزه هفتم پولیس شهر کابل مورد لت و کوب قرار گرفت. پیش از این، در جریان هفته جاری مسوول ولایتی اتحادیه ملی زورنالیستان افغانستان در بلخ لت و کوب شد....

ادامه صفحه ۷

سخنگوی وزارت مالیه:

سرمایه‌گذاری در کشور ۷۰ درصد کاهش یافته است



بالای درآمدهای حکومت دارد.»

سخنگوی وزارت مالیه گفت حتی بعضی شرکت‌های بین‌المللی که در افغانستان فعالیت داشتند، بنابر نگرانی‌ها و چالش‌هایی که وجود داشت، در دوران انتخابات فعالیت‌های خود را متوقف ساخته بودند.

اما سخنگوی وزارت مالیه سال ۲۰۱۴ را یک سال استثنایی می‌خواند و می‌گوید با وجود چالش‌هایی که در این سال وجود داشت، این وزارت توانسته امور مالی خود را به صورت درست مدیریت کرده و توازن را نگهدارد.

اقای جیلانی می‌گوید در سال ۲۰۱۴ با این که امکانات مالی وزارت مالیه محدود بود، اما در مقابل مصارف این سال بسیار گزاف بوده است.

سخنگوی وزارت مالیه همچنان گفت معاشات تمام مامورین دولت در سال ۱۳۹۳ پرداخته شده و مشکلات مالی حکومت نیز در سال ۱۳۹۴ به گفته آقای جیلانی قابل مدیریت خواهد بود.

بهر اساس ارقامی که وزارت مالیه ارایه کرده است، مجموع عواید امسال به یکصد میلیارد افغانی می‌رسد که نسبت به هدف تعیین شده حدود سی درصد کاهش را نشان می‌دهد.

عبدالقادر جیلانی سخنگوی وزارت مالیه گفته است: سال ۱۳۹۳ یک سال پر از چالش بود و از نگاه اقتصاد یک سال استثنایی بود، از نگاه مالی هم یک سال استثنایی بود، در این سال عواید ملی ما ۲۵ الی ۳۰ درصد کاهش یافت، سرمایه‌گذاری کاهش یافت و فعالیت‌های تجارتي بسیار به کندی پیش می‌رفت که تأثیرات خود را بالای اوضاع اقتصادی کشور دارد.»

سخنگوی وزارت مالیه همچنان گفت در سال ۱۳۹۳ میزان واردات افغانستان به ۹۵ درصد می‌رسد و در مقابل میزان صادرات ۵ درصد بوده است.

طولانی شدن پروسه انتخابات، تحولات سیاسی و تبلیغات منفی از جمله عواملی است که به گفته سخنگوی وزارت مالیه سبب فرار سرمایه، کاهش سرمایه‌گذاری و فعالیت‌های تجاری و در نهایت باعث کم شدن عواید ملی شده است. سخنگوی وزارت مالیه می‌گوید که سرمایه‌گذاری در افغانستان در سال ۱۳۹۳ الی هفتاد درصد کاهش یافته است.

او گفت: «همین که ۲۵ الی ۳۰ درصد ما عقب مانده‌ایم و به هدف خود نرسیدیم، عاملش هم هویدا است، عوامل اساسی‌اش همین کاهش سرمایه‌گذاری، فعالیت تجاری، فرار سرمایه که وقعا نگران کننده است، سرمایه‌گذاری ۶۰ الی ۷۰ درصد کاهش یافته که این تأثیرات خود را

Mandegar

Mandegar Daily News paper
روزنامه صبح افغانستان

ماندگار

به اطلاع عموم خواننده‌گان و علاقه‌مندان روزنامه ماندگار رسانیده می‌شود که با آغاز سال نو میلادی، توزیع رایگان این روزنامه پایان می‌یابد. بنابراین از کلیه اشخاص، نهادها و اداراتی که هم‌چنان علاقه‌مند این رسانه نوشتاری هستند، درخواست می‌شود که به اداره روزنامه ماندگار مراجعه و فرم اشتراک دریافت کنند تا از این پس این روزنامه را درب منزل یا دفتر کاری خویش تحویل بگیرند.

روزنامه ماندگار اعلانات و پیام‌های بازرگانی و تبلیغاتی شما را می‌پذیرد					
تک صفحه اول	تک صفحه آخر	تک صفحه اول	تک صفحه آخر	تک صفحه اول	تک صفحه آخر
350\$	250\$	150\$	400\$	200\$	100\$

برای نشر اعلانات تان به این شماره‌ها تماس بگیرید: ۰۷۷۶۹۳۰۵۶۵ - ۰۷۸۴۳۰۱۶۴۰

روزنامه ماندگار برای سال آینده میلادی و خورشیدی مشترک می‌پذیرد		
پسرای دفاتر	دفاتر خارجی	برای دانشجویان و اساتید دانشگاه
یک ساله - ۵۰۰۰ افغانی	یک ساله - ۴۰۰۰ دلار	یک ساله - ۳۰۰۰ افغانی

حساب بنگر روزنامه ماندگار در موند بنک: Mandegar daily Bank Account in Mawand- Bank: 1001201077988
 برای اشتراک در روزنامه با این شماره‌ها به تماس شوید: ۰۷۷۶۹۳۰۵۶۵ - ۰۷۸۴۳۰۱۶۴۰